
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 77 / 2021

OGGETTO:  PROROGA TECNICA SERVIZIO  DI  REFEZIONE SCOLASTICA FINO  AL 
TERMINE DELL'A.S. 2020/2021 - CIG 754595925C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  13  del  08/07/2020  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  12/07/2020  al  
30/09/2021, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE: 
-  la  determina  n.  170/2020  del  20/04/2020  ad  oggetto:  “SOSPENSIONE  DEL 
CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA REP. N. 9982 AI SENSI DELL'ART. 
107  DEL  D.LGS  50/2016  "CODICE  DEI  CONTRATTI"  A  SEGUITO 
DELL'EMERGENZA COVID-19”;
-  la  determina  n.  434/2020  del  31/08/2020  ad  oggetto:  “RIPRESA  DEL 
CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA REP. N. 9982 AI SENSI DELL'ART. 
107 DEL D.LGS 50/2016 A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19”;

PREMESSO che con determina n. 340 del 30/08/2018 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CASALGRANDE PER GLI 
ANNI  SCOLASTICI  2018-2019  E  2019-2020  CIG  754595925C.  ESECUZIONE 
ANTICIPATA DEL  CONTRATTO”  è  stato  disposto  di  affidare il  servizio  di  refezione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

scolastica  del Comune di Casalgrande per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 a 
CIRFOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. con sede a Reggio Emilia in via Nobel 
19, P. Iva 00464110352, avvalendosi della possibilità prevista dall’art. 57 comma 5 lettera 
b) del DLgs n. 163/2006, ora art. 63 c. 5 del DLgs n. 50/2016;

DATO ATTO che la durata iniziale del contratto era riferita agli anni scolastici 2018/2019 e 
2019/2020, dal 1 settembre 2018 al 31 agosto 2020, per un importo contrattuale  pari a 
euro 1.454.961,17 (Iva  esclusa),  e  che  CIRFOOD s.c.  si  era  impegnata  a  svolgere  il 
servizio alle condizioni  contenute nel  Capitolato speciale  d’appalto e suoi  allegati,  alla 
base della iniziale procedura aperta:

• Menu;
• Grammature - Tabella Pesi;
• Caratteristiche tecniche dei prodotti;
• DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze);

RAVVISATO che:
- a seguito dei vari DPCM emanati per contrastare l'emergenza COVID-19 a partire 
dal 24 febbraio 2020 tutti i servizi educativi e le scuole di ogni ordine e grado sono 
rimasti  chiusi  con la conseguente sospensione dei contratti  relativi  al  servizio di 
refezione scolastica per bambini, alunni e adulti; 
-  la  ditta  CIRFOOD s.c.  con nota  di  cui  al  prot.  n.  5639/2020 del  7/4/2020 ha 
richiesto  per  l'appalto  del  servizio  di  refezione  scolastica  nel  Comune  di 
Casalgrande - di cui al contratto rep. n. 9982 - la sospensione del contratto ai sensi 
del D.L. 107 del Dlgs n. 50 del 2016 e la rideterminazione del periodo di validità 
contrattuale;

RICHIAMATA  la  successiva  determinazione  n.  170  del  20/04/2020  ad  oggetto: 
“SOSPENSIONE  DEL  CONTRATTO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA REP. N.  9982  AI 
SENSI  DELL'ART. 107 DEL D.LGS 50/2016 "CODICE DEI  CONTRATTI"  A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA COVID-19” con la quale è stata definita la sospensione del contratto 
di refezione scolastica del Comune di Casalgrande in essere con la ditta CIRFOOD s.c., 
sottoscritto per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, ai sensi del D.L. 107 del Dlgs n.  
50/2016,  a  causa  della  sospensione  delle  attività,  dal  24  febbraio  2020,  dei  servizi 
educativi  e delle scuole di  ogni  ordine e grado,  come stabilito dai  DPCM emanati  per 
contrastare l'emergenza COVID-19; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 103 del 7/8/2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
CALENDARIO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2020/2021 DEI SERVIZI COMUNALI 
PER  L'INFANZIA”  che  ha  fissato  l’inizio  dell’a.s.  2020/2021  per  i  servizi  comunali 
dell'infanzia il giorno 1 settembre 2020, e che a far tempo da quella data era necessario 
riprendere l’esecuzione del contratto per il servizio di refezione per i servizi in parola del 
Comune di Casalgrande; 

VISTO il  verbale  di  cui  al  prot.  n.  13417 del  28/08/2020 ad  oggetto:  “VERBALE DI 
RIPRESA  DELL’ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE - CIG 754595925C - CONTRATTO REP. 9982”  con cui è 
stato determinato il nuovo termine di durata contrattuale al 10 marzo 2021, pari a quello 
non svolto oggetto di sospensione, nonché di pari rimuneratività rispetto al segmento di 
prestazione contrattuale che non è stato possibile eseguire, così come stabilito sia dal 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 3 dell'articolo 107 del codice dei contratti pubblici nonché dal comma 3 dell’art. 23 
del D.M. 49/2018;

CONSIDERATO che con determinazione n. 434 del 31/08/2020 ad oggetto: “RIPRESA 
DEL CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA REP. N. 9982 AI SENSI DELL'ART. 107 
DEL  D.LGS  50/2016  A SEGUITO  DELL'EMERGENZA COVID-19”  è  stato  recepito  il 
verbale  di  cui  al  punto  precedente  ed  è  stata  definita  la  ripresa  dell'esecuzione  del  
contratto del servizio di refezione scolastica con CIRFOOD s.c. - di cui al rep n. 9982 del 
20/12/2018 -  dalla data del 1 settembre 2020 e fino al 10 marzo 2021;

RILEVATO che con  la  citata  determinazione n.  434/2020  è  stata  impegnata  la  spesa 
derivante dal contratto per il periodo dal 1/09/2020 - 10/03/2021;

PRESO ATTO pertanto che il  contratto  in  oggetto  per  il  Comune di  Casalgrande è in 
scadenza al 10/03/2021;

CONSIDERATO che  la  situazione  di  grave  emergenza  sanitaria  a  livello  nazionale  e 
internazionale  da  COVID-19  ha  richiesto,  a  partire  da  marzo  2020,  un  consistente 
impegno da parte delle istituzioni pubbliche e degli operatori economici per contenere la  
diffusione del contagio e nello stesso tempo garantire l’erogazione dei servizi;

CONSIDERATO  che  è  intenzione  di  tutti  i  Comuni  dell’Unione  Tresinaro  Secchia 
procedere ad indire in modo congiunto, come già avvenuto in passato, la procedura per il  
nuovo  affidamento  del  servizio  di  refezione  in  oggetto,  e  che  è  in  fase  avanzata  la 
predisposizione della relativa documentazione;

VISTA la comunicazione inviata a CIRFOOD s.c. - di cui al prot. n. 4112 del 5/03/2021 - 
con  la  quale  è  stata  richiesta  la  disponibilità  a  prorogare  il  contratto  in  essere  alle 
medesime condizioni, fino al termine dell'anno scolastico 2020/2021 (indicativamente 30 
giugno 2021, salvo diverse disposizioni nazionali o regionali), nelle more dello svolgimento 
della procedura per il nuovo affidamento del servizio in oggetto:

PRESO ATTO che CIRFOOD s.c. con lettera inviata a mezzo PEC di cui al prot. n. 4215 
del 8/03/2021, si è resa disponibile alla proroga del contratto fino al termine del corrente 
a.s. 2020/2021, mediante accettazione della richiesta di cui al punto precedente;

RITENUTO pertanto di prorogare il contratto in essere fino alla fine dell’a.s. 2020/2021, 
attualmente  fissata  indicativamente  al  30  giugno  2021,  salvo  diversi  provvedimenti 
nazionali o regionali che dovessero modificare tale termine, per garantire la continuità del  
servizio di refezione per le scuole;

ACCERTATO  altresì  che,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  5,  del  Dlgs  n.  50/2016,  il  
contraente non incorre in nessuna delle cause di esclusione previste dall'articolo 80 del 
Dlgs n. 50/2016, di cui alla acquisita autocertificazione posta agli atti con prott. n. 4215 e 
n. 4222 del 8/03/2021;

ACQUISITO  il  DURC  n.  prot.  INPS_24828249  con  scadenza  11/06/2021,  che  risulta 
regolare;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di stimare l’importo contrattuale derivante dalla proroga in euro 334.829,20 Iva 
esclusa,  suscettibile  di  modifiche  dal  momento  che  i  quantitativi  del  servizio  sono 
fortemente correlati  alle presenze dei  bambini  nei  servizi,  difficilmente quantificabili  ex 
ante, in quanto legati all’andamento dei contagi ed ai relativi provvedimenti di isolamento e 
quarantena  disposti  dal  competente  servizio  di  Igiene  Pubblica,  nonché  connessi  ai 
provvedimenti nazionali o regionali di chiusura dei servizi scolastici  e dell’infanzia;

RITENUTO  necessario  procedere  agli  impegni  di  spesa,  comprensivi  di  Iva  al  4%, 
derivante dalla proroga del contratto in oggetto per il periodo 1 marzo – 30 giugno 2021 
secondo il seguente schema:

• euro 32.548,67 sul capitolo di spesa 1330310/6 “APPALTO REFEZIONI SCUOLA 
MATERNA COMUNALE“;

• euro 35.843,39 sul  capitolo di  spesa 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO 
NIDO”;

• euro  279.830,30  sul  capitolo  di  spesa  1730590/99  “APPALTO  MENSE 
SCOLASTICHE”;

del Bilancio di previsione 2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

71 del 21 dicembre 2017;
• il DLgs n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del procedimento/Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1.  Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. Di prorogare il contratto del servizio di refezione scolastica in essere con CIRFOOD 
Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. con sede a Reggio Emilia in via Nobel 19, P. Iva 
00464110352, fino alla fine dell’a.s. 2020/2021, fissata indicativamente al 30 giugno 2021, 
salvo diversi provvedimenti nazionali o regionali che dovessero modificare tale termine,  
per garantire la continuità del servizio di refezione per le scuole;

3.  Di  impegnare  la  spesa  derivante  dalla  proroga fino  al  termine  dell’a.s.  2020/2021, 
stimata in euro 348.222,37 comprensiva di Iva al 4%, secondo il seguente schema:

• euro 32.548,67 1330310/6 sul capitolo di spesa “APPALTO REFEZIONI SCUOLA 
MATERNA COMUNALE“;

• euro  35.843,39  3430310/8  sul  capitolo  di  spesa“APPALTO REFEZIONE ASILO 
NIDO”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• euro  279.830,30  1730590/99   sul  capitolo  di  spesa  “APPALTO  MENSE 
SCOLASTICHE”;

del Bilancio di previsione 2021/2023;

4. Di dare atto che il contraente non incorre in nessuna delle cause di esclusione previste 
dall'articolo 80 del Dlgs n. 50/2016, di cui alla acquisita autocertificazione posta agli atti  
con prott. n. 4215 e n. 4222 del 8/03/2021;

5.  Di  dare  atto  che è stato acquisito il  DURC n.  prot.  INPS_24828249 con scadenza 
11/06/2021, che risulta regolare;

6. Di dare atto che l’esigibilità dell'obbligazione è prevista al 31/12/2021;

7.  Di  stabilire  che  le  somme  di  cui  sopra  saranno  eventualmente  variate  in  base 
all’andamento delle presenze dei bambini nei servizi o alla modifica del termine dell’a.s. 
2020/2021;

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9.  Di ottemperare all’obbligo imposto dal DLgs n. 33/2013, artt.  23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
DL. n. 174/2011 convertito nella Legge n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1330310/6 2021 542 PROROGA 
REFEZIONE 
SCOLASTICA FINO 
AL TERMINE 
DELL'A.S. 
2020/2021

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€32.548,67

Impegno 3430310/8 2021 543 PROROGA 
REFEZIONE 
SCOLASTICA FINO 
AL TERMINE 
DELL'A.S. 
2020/2021

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€35.843,39

Impegno 1730590/99 2021 544 PROROGA CIR FOOD €279.830,3



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

REFEZIONE 
SCOLASTICA FINO 
AL TERMINE 
DELL'A.S. 
2020/2021

COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

0

 

Lì, 09/03/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


